CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO_____/2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Nilson Alcides Gaspar, que interceda junto as secretarias responsáveis,

Reestruturação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) III – Jardim

Morada do Sol - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A participação social não pode estar restrita às instâncias formalizadas. Ela deve

ser valorizada e incentivada no dia-a-dia dos serviços do SUS.

O Sistema Único de Saúde (SUS) tem como um de seus princípios definidos na

Constituição Federal a participação social, na perspectiva de democratizar a

gestão da saúde. Esta gestão, no entendimento da Política Nacional de

Humanização da Atenção e Gestão do SUS (Humaniza SUS), não é exercida

apenas no âmbito do sistema e serviços de saúde, mas também diz respeito ao

cuidado em saúde.

Mesmo os trabalhadores de saúde ainda participam pouco das decisões sobre

os rumos das unidades em que trabalham. Pode-se atribuir isto ao fato de que

lhes pareça uma atuação difícil e complexa. Diante do Exposto elencamos

abaixo algumas solicitações para melhorias na UPA III Jardim Morada do Sol:

ESTRUTURAL- PESSOAL:

 Reforma na placa de identificação da UPA;

 Criação de sala ampla para conforto de enfermeiros;

 Espaços adequados para equipe da limpeza (DML);

 Banheiros acessíveis na ala da enfermaria (público geral);

 Banheiros acessíveis na ala pediátrica (com chuveiros e espaço para

banhos de imersão);

PROT-CMI 638/2023
24/02/2023 - 10:23
IND 197/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Colocação de telas de proteção nas janelas;

 Instalação de salas de apoio à sala vermelha, (equipada com profissionais

especializados);

 Aquisição de macas e camas hidráulicas para SE;

 Aquisição de cadeiras de rodas para pacientes obesos;

 Aquisição de cabos de axiômetro de pulso neo natal pediátrico;

 Estudos para ampliar a sala de observação pediátrica;

 Aparelho para aferir pressão arterial;

 Aquisição de mais cadeiras para acompanhantes (pediatria);

 Aquisição de axiômetro portátil infantil;

 Manutenção dos aparelhos de ar condicionado;

 Aquisição de roupa de cama para o quarto de descanso dos médicos e

da enfermagem;

 Contração de mais Técnicos em Enfermagem;

 Destacar em posto fixo Oficial da Guarda Municipal (GCM) para atuar 24

horas.

 Instalar uma sala para lavanderia;

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

                                Plenário Joab Puccinelli, 23 de fevereiro de 2023.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 638/2023
24/02/2023 - 10:23
IND 197/2023